
D.D.G. N. 72        

 
REPUBBLICA ITALIANA 

RR EE GG II OO NN EE   SS II CC II LL II AA NN AA    
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL' AMBIENTE 

Dipartimento Regionale Urbanistica 
Il Dirigente Generale 

 

COSTITUZIONE COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE ISTANZE DI CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI  PER LA FORMAZIONE DI STRUMENTI DI PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E 
URBANISTICA A FAVORE DEI CONSORZI DI COMUNI, DELLE CITTÀ METROPOLITANE E DEI 
COMUNI DELLA REGIONE SICILIANA (ART. 70, COMMA 2 DELLA LEGGE REGIONALE 15 APRILE 
2021, N. 9). ANNO 2025. 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la Legge 17 Agosto 1942, n. 1150 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI i Decreti interministeriali  1 aprile 1968, n. 1404 e 2 aprile 1968 n. 1444; 

VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n.42 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge regionale 10 luglio 2015, n. 13 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380; 

VISTA la Legge regionale 10 agosto 2016, n.16 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge regionale 13 agosto 2020, n. 19 “Norme per il governo del territorio”; 

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2020, n. 36 “Disposizioni urgenti in materia di personale e 

proroga di titoli edilizi. Disposizioni varie.”; 

VISTA la Legge regionale 3 febbraio 2021, n. 2 “Intervento correttivo alla legge regionale 13 agosto 

2020, n.19 recante norme sul governo del territorio.”; 

VISTA la legge regionale 6 agosto 2021, n. 23 “Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 10 

agosto 2016. Disposizioni varie in materie di edilizia ed urbanistica.”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 420/Area 1/S.G. del 5 agosto 2024 con il 

quale l’On. Avv. Giuseppa Savarino è stata nominata Assessore Regionale con preposizione 

all’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente; 

VISTO il D.P.Reg. n. 734 del 17 febbraio 2025 con cui al Dott. Giuseppe Battaglia è stato conferito 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Urbanistica dell’Assessorato 

Regionale del Territorio e dell’Ambiente, in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 

51 del 14 febbraio 2025; 

VISTA la Legge Regionale 15 aprile 2021, n. 9, recante “Disposizioni programmatiche e correttive 

per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”, art.70 “ Contributi per la redazione degli strumenti 

territoriali e urbanistici. Istituzione fondo di rotazione per l’urbanistica”; in attuazione di quanto 

disposto dai commi 1 e 2, l’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente concede contributi 

per le spese per la redazione, revisione e rielaborazione degli strumenti territoriali ed urbanistici per il 

governo del territorio, dei piani attuativi nonché per gli studi di settore di cui all’art. 26 della legge 

regionale 13 agosto 2020, n. 19; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; che ha 

previsto uno stanziamento per l’anno 2025 di € 1.000.000 sul capitolo 447306; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

della Regione siciliana per il triennio 2025-2027; 



VISTA la Delibera di Giunta n. 2 del 16.01.2025 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, 

Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTO il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Urbanistica n. 24 del 30 

gennaio 2025 di approvazione dei criteri e modalità per la concessione di contributi per la formazione 

di strumenti di pianificazione territoriale e urbanistica a favore dei Consorzi di comuni, delle città 

metropolitane e dei comuni della Regione Siciliana, ai sensi del art. 70, comma 2 della legge 

regionale 15 aprile 2021, n. 9, Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021; 

RITENUTO di dover procedere alla costituzione della Commissione per la valutazione delle istanze 

prodotte dai Consorzi di comuni, dalle città metropolitane e dai comuni della Regione Siciliana ai fini 

della concessione dei contributi, di cui ai commi 1 e 2 dell’art. 70 della legge regionale 15 aprile 

2021, n. 9, per la redazione degli strumenti territoriali e urbanistici, anno 2025. 

D E C R E T A 

Articolo 1 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.  

Articolo 2 

 E’ costituita la Commissione per la valutazione delle istanze prodotte dai Consorzi di comuni, dalle 

città metropolitane e dai comuni della Regione Siciliana ai fini della concessione dei contributi, di cui 

ai commi 1 e 2 dell’art. 70 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, per la redazione degli strumenti 

territoriali e urbanistici, anno 2025, composta dalle seguenti unità di personale in forza al Dipartimento 

Regionale dell’Urbanistica:  

 • dirigente Giuseppe Collesano nella qualità di presidente; 

 • funzionario direttivo Giuseppe Castiglia nella qualità di componente; 

  • funzionario direttivo Salvatore Spataro nella qualità di componente.  

Articolo 3  

 La Commissione opererà in ossequio ai criteri e modalità così come disciplinate dal D.D.G. n n. 24 del 

30 gennaio 2025 

Articolo 4 

  Il presente provvedimento viene trasmesso per la pubblicazione integrale al Responsabile del 

procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale ai fini dell’assolvimento dell’obbligo 

di pubblicazione ex art. 68, comma 4 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e D. Lgs. n. 33 del 

2013. 

               Palermo lì  11.04.2025 

Il Dirigente Generale 

Giuseppe Battaglia 

  Firmato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


